tus cantat: vet⁹ hō cātat: diuisus est: carnal⁹ est. Certe in q̄ntū carnal⁹ est: in tātū vetus: r in q̄ntū spūalis: in tātū nou⁹. Uide quid dicat Ap̄ls: Nō potui vobis loq̄ q̄ spūalib⁹: h̄ q̄si carnalibus. Uñ illos p̄bat carnales: Cū enī vn⁹ dic: ego suz Pauli: alī vō apollo: nōne iqt carnales est: Ergo i spū cātici nouū: cātā i via segura: sic viatores cātāt: r plerūq̄ i nocte cātāt. Formidolosa circūstrepūt oīa: v̄l pot⁹ nō circūstrepūt: h̄ circūsilēt: r quātomagis silētia: tātomagis formidolosa: cātant tñ r qz latrones timēt: q̄nto securi⁹ cātāt i christo: Nō h̄z via ista latronē: si tu non deserēdo: viā nō incidās i latronē. Cātā inq̄ securi⁹ cātici nouū in via quā cognouisti in fra: hoc est in oib⁹ gentib⁹. Uide qz ipm̄ cātici nouū nō tecum cātāt q̄ in pte esse voluit: Cātate inq̄ dñs cātici nouū: r seq̄t cātate dñs oīs terra. Cōfiteant tibi ppli de⁹: i uenerūt viā tuā: p̄fiteant. Ipa cātatio cōfessio est: p̄fessio peccatorū tuorū r virtutis dei. Tuā inq̄tatē p̄fite: gr̄am dei cōfite re. Te accusa: illū gl̄ifica. Te rephēde: illū lauda: vt r tpe venēs: inueniat te punitorē tuū: vt exhibeat se tibi saluatorē tuū. Quid enī timet p̄fiteri q̄ iuenitis h̄ac viā i oib⁹ gentib⁹: Quid timens p̄fiteri r i p̄fessioe v̄ra cātate cātici nouū cū oī terra: In oī terra i pace catholica cōfiteri times deo ne p̄fessū dānet. Si nō p̄fessus lates: nō p̄fessus dānaberit. Times p̄fiteri q̄ nō p̄fiteo esse nō potes occult⁹: dānaberis tacit⁹: q̄ posses liberari p̄fessus. Cōfiteant tibi ppli de⁹: p̄fiteant tibi ppli oēs. Et quia ista p̄fessio nō ad supplicū ducit: seq̄t r dicit: **Letent r exultēt gētes:** Si plāgūt aī hoīem p̄fessi latrones: letēt an deū p̄fessi fideles. Si hō iudicet: erigit a latrone p̄fessionē tortor r timor: imo aliq̄ p̄fessionē p̄mit timor: erigit dolor: r ille q̄ plāgit i tormētis: timet aūt occidi p̄fessus portat tormēta q̄ntū p̄or: r si vict⁹ dolore fuerit p̄fert ad mortē vocē suā. Nusq̄ q̄ let⁹: nusq̄ exultans: aīq̄ p̄fiteat exarat vngu la: cū p̄fessus fuerit dānat carnisex: ducit miser vbiq̄. Sz letēt r exultēt gētes. Uñ: **Iper ipam p̄fessionē.** Quare: Quia bon⁹ ē cui p̄fitem. Ad h̄ erigit p̄fessionē: vt liberet humilē: ad h̄ dānat nō p̄fiteo: vt punit supbū. Ergo tristesto aīq̄ p̄fiteat: cōfessus exulta: iā sanaberit: n̄ p̄fiteat p̄sciētia tua sanie collegerat: apostema tumuerat: cruciabat te: requiescere nō sinebat: adhi

quod fuderat etiam bibere disceret. Ad magnus
ibi fructus: fra dedit fructum suum: et magnum
fructum et optimum fructum. Numquid fra illa
sola debuit dare fructum suum: Benedicat nos
deus deus noster benedicat nos deus. Adhuc be-
nedicat: benedictio enim in multiplicatione solet
maxime et proprie intelligi. Probemus in Ge-
nesi. Video opera dei. Fecit deus lucem: et diuisit
deus in lucem et tenebras: lucem vocauit
diem: et tenebras vocauit noctem. Non dictum est:
benedixit lucem: etenim eadem lux redit et alinat
diebus ac noctibus. Vocauit celum firmamentum
in aquas et aquas: si dixit benedixit celum. Discre-
uit mare ab arida: et nominauit utrumque: arida
fratrum: et congregatorem aquarum mare: nec hoc dictum est
benedixit deus. Velum est ad ea que fecunditatem ha-
bitura erant semine: et ex aqua existetia: ipsa enim
maxima multiplicationis veritatem habet: et be-
nedixit ea dominus dicens: Crescite et multiplicamini
et replete aquas maris: et volatilia multipli-
cetur super fratrum. Sic et cum omnia subiecit homini quem
fecit ad imaginem suam: scriptum est: et benedixit eos
deus dicens: crescite et multiplicamini et implete fa-
ciem fratre. Ergo benedictio proprie ad multiplica-
tionem valet: et ad impletam faciem fratre. Audi et in
hoc psalmo: benedicat nos deus deus noster: benedicat
nos deus. Et que valet ista benedictio: Et me-
tuat eum omnes fines terre. Ergo fratres mei
sic abundant in nomine christi benedixit nos deus:
ut filii sui impleat vniuersam faciem terre: ad-
optat in regnum suum coheredibus vniuersi
sui. Unicum genuit: et vnum noluit: vnicum ge-
nuit in omni et vnum eum noluit. Fecit ei fratres: et si
non gignendo: tamen adoptando fecit ei cohere-
des. Fecit eum participem patri mortalitatem nostre: ut
crederemur nos esse participes diuitiarum eius. Et
tendam precium nostrum: predicta sunt omnia: exhibent
omnia: agit euangelium per orbem fratrum: omnis labor
humani generis in hoc tempore testimonium dicit: implet
omnia que in scripturis predicta sunt: sic usque ad ho-
diernum diem omnia venerunt: sic et que restant euen-
tura sunt. Timeamus iudicium diem: veterum est do-
minus: que venit humiliter: venit excelsus: qui venit
iudicandus venit iudicaturus. Agnoscamus hu-
militatem: ut non expauescamus excelsum: amplectamur
humilitatem: ut desideremus excelsum. Beside-
rant enim se proprium veniet. Illi enim deside-
rant qui tenuerunt fidem eius: et fecerunt mandata
eius. Nam et si nolimus veniet. Velimus ergo veniat:
quod veniet et si nolimus. Quomodo velimus ut veniat:
Bene viuendo: bene agendo: preterita nos si dele-
ctet: presentia non nos teneant: ne claudamus au-
rem nostram de cauda: ne premamus aurem in terra:
ne preteritis retardemur ab audiendo: ne pre-

sentibus implicemur: sed ad futura meditatio. Et
tendam nos in ea que ante sunt: obliuiscamur preterita.
Et quomodo laboramus: et quomodo gemimus:
quomodo suspiramus: quomodo modo loquimur: quomodo ex
quantulaculis parte sentimus et capere non possu-
mus: capiemus: profuemur in resurrectione
iustorum. Renouabit iuuenturam nostram sicut aquila:
tantummodo nos vetustate nostram ad petram christi
stium coteramus. Siue illa vera sint fratres que
dicunt de serpente: vel dicunt de aquila: siue
sit fama potius hominum quam veritas: veritas est
tamen in scripturis: et non sine causa hoc dixerunt scriptu-
re: nos quecquid illud significat faciamus: et que
sit illud verum non laboremus: Tu esto talis
ut vetustas tua renouari possit sicut aquile: et
scias eam non posse renouari: nisi vetustas
tua in petra contrita fuerit: id est nisi auxilio
petre: nisi auxilio christi: non poteris reno-
uari. Tu noli dulcedine preterite vite ob-
surdescere aduersus verbum dei: noli presen-
tibus rebus sic teneri et impediri ut dicas: non
mihi vacat legere: non mihi vacat audire:
hoc aurem premere in terra est. Tu ergo talis no-
li esse: sed esto talis qualis contra inuenis: id est
ut preterita obliuiscaris: in anteriora te exten-
das: ut vetustate tuam in petra perteras: Et si
que tibi similitudines date fuerit: si iuene-
ris in scripturis crede: si non inuenieris di-
ci nisi fama: nec valde credas: res ipsa for-
te ita est: forte non est ita: tu profice tibi va-
leat ad salutem ista similitudo. Non vis ad
istam similitudinem: per aliam fac dum tamen fa-
cias. et securus expecta regnum dei: ne ri-
retur tecum oratio tua. Tu enim christiane
quando dicis: adueniat regnum tuum: quomodo
dicis: adueniat regnum tuum: Excute cor tuum
vide. Ecce veniat regnum tuum: clamat tibi
venio: non times. Sepe diximus caritati
vestre: et predicare veritatez nihil est: si cor
a lingua dissentiat: et audire veritatem ni-
hil est: si non auditionem fructus sequatur. Be-
in isto loco quasi sublimiore loquimur ad vos:
que sumus aut timore sub pedibus vestris de-
uus nouerit qui propitius sit humilibus: quia
non nos tam delectant voces laudantium:
que deuotio contentium et facta rectorum: et que
non delectemur nisi profectibus vestris: in
istis laudibus piclitamur: ille nouerit qui
nos ab omnibus periculis liberet: et nos vobi-
scum ab omni temptatione saluatos in re-
gno suo cognoscere et coronare dignetur.

Explicit Tractatus de ps. LXVI

Psalmus

Incipit Tractatus de ps. LXVII

Psalmi huius titulus non videtur esse
onorose disputationis: simplex enim
apparet et facilis. Nam ita se habet.
In fine: ipsi David psalmus can-
tici. In multis autem istis psalmis admonuimus
quod sit in fine: quoniam finis legis christus ad iustici-
am omni crediti: finis qui perficiat: non qui con-
sumat aut perdat. Verum si quis conetur in-
quire: quod sibi velit psalmus cantici: cur non aut
psalmus aut canticum: sed utrumque: vel quod insit
in psalmum canticum: et canticum psalmum: quia et sic
quorundam psalmorum tituli inscribuntur: iuveni et
fortasse aliquid quod acutioribus et ociosioribus
nos reliquimus: Discreuerunt quidam autem nos in
canticum et psalmum: ut quoniam canticum ore profertur:
psalmus autem visibili organo adhibito: id est
psalterio canitur: Et deant canticum signifi-
cani intelligentie mentis: psalmo vero opera
corporis: sic in hoc ipso sexagesimo septimo quem
nunc tractandum suscepimus: illud quod dictum est:
Cantate deo: psallite nomini eius: ita quidam discre-
uerunt: ut cantate deo dictum videatur: quia ea que
in seipso mens agit deo nota sunt: ab hominibus
non videntur: opera vero bona quoniam invidenda sunt
ab hominibus: ut glorificet patrem nostrum qui in celis est:
merito dictum sit: psallite nomini eius: id est diffama-
tioni eius: ut laudabilis nominetur. Hanc dif-
ferentiam alicubi quantum recolo: etiam ipse se-
curus sum. Adhuc autem legisse nos etiam psal-
lite deo: quia talia que visibilibus bonis operamur: non
tamen hominibus: sed etiam deo placet. Non autem omnia que
deo placet etiam hominibus placent: que videre non
possunt. Unum murum est si quemadmodum utrumque le-
gitur: et cantate deo et psallite deo: ita alicubi
legi potest: cantate nomini eius. Quod si et hoc in scrip-
tis sanctis dictum iuvenit: hec differentia frustra
elaborata est. Adhuc etiam me quod generali
nomine magis psalmi quam cantica vocantur: ita
ut dominus diceret: que scripta sunt in lege et prophetis
et psalmis de me: et liber ipse psalmorum dicitur
non canticorum: sic scriptum est inquit in libro psal-
morum: cum potest secundum istam differentiam: cantica
dici debuisse videantur: quoniam canticum etiam sine
psalmo esse potest: psalmus vero sine canticum esse
potest. Possunt etenim cogitationes esse mentis que
non sunt opera corporalia: nullum est autem opus bo-
num: cuius non sit in mente cogitatio: ac per hoc:
id est ibi et ibi utrobique psalmi: et tamen sic di-
xi generaliter psalmi appellantur non cantica: li-
berque psalmorum non canticorum. Et si intelligatur
atque discutiantur sensus dictorum ubi titulus
est tantummodo psalmi: et ubi tantummodo cantici: et
ubi non psalmus cantici: sicut in isto: sed can-

LXVII

tici psalmi inscriptum est: nescio utrum possit
ista differentia demonstrari. Proinde sic ce-
pamus relinquentes ista eis que possunt et quibus va-
cat talia discernere: et certa differentiarum ra-
tione definire: nos quantum adiuuante domi-
no valemus huius psalmi textum consideremus
atque tractemus.

Expositio psalmi.

Exurgat deus et dissipentur ini-
mici eius: Factum est: exurrexit
deus: qui est super omnia deus benedictus
in secula: et dispersi sunt inimici eius per omnes gen-
tes. Iudei in eoispo loco ubi inimicitias exer-
cuerunt debellati: atque inde per cuncta dispersi:
et nunc oderunt: sed metuunt: et in ipso metu fa-
ciunt quod sequitur. Et fugiat qui odert eum a fa-
cie eius. Fuga quippe animi est timor. Nam car-
nali fuga que fugiunt ab eius facie: que ubique pe-
sentie sue demonstrat effectum: Quo abibo
inquit ille a spiritu tuo: et a facie tua que fugiam: Ad
ergo non corpe fugiunt: timedo se non laten-
do: nec ab ea facie quam non vident: sed ab ea
quam videre coguntur: Facies quippe eius appella-
ta est peritiam eius per ecclesiam eius. Unum illis inimi-
cibus dixit. Amos videbitur filium hominis veni-
entem in nubibus: sic venit in ecclesia sua: diffun-
dens eam toto orbe terrarum: in quo dispersi sunt
inimici eius. Venit autem in talibus nubibus: de quibus
dicit: Ad dabo nubibus meis: ne pluant super
eam imbrem. Fugiat qui odert eum a facie
eius: timeat a peritiam sanctorum fidelium eius: de quibus
dicit: Lumen vni ex minimis meis fecisti: mi-
hi fecistis. Sic deficit fumus deficit:
ant: Extulerunt enim se ab ignibus odiorum suo-
rum: insubie tyrum: et ponentes in celis os suum
atque clamantes: crucifige crucifige: capto il-
luserunt: pedentem irriderunt: et vni victores tu-
muerunt: mox victi euauerunt. Sicut flu-
it cera a facie ignis: sic pereant pec-
catores a facie dei. Quod fortasse eos
hoc loco significauerit: quorum duricia in pe-
nitentie lachrymis soluitur: tamen etiam illud in-
telligi potest ut futurum iudicium comminentur: quia
cum in hoc seculo sic fumus se extollendo: id est
supbiendo defecerint: veniet illis in fine ex-
trema damnatio: ut ab eius facie pereant in
eternum: cum in sua claritate fuerit presentat:
velut ignis ad penam invidiosorum: lumens in
storum. Benignus sequitur. Et iusti iocun-
dentur et exultent in conspectu dei: de-
lectentur in leticia. Tunc enim audiet. Ve-
nite benedicti patris mei percipite regnum. Vocan-
dentur qui laborauerunt: et exultent in conspectu
dei. Non enim erit exultationis huius tanquam